
DELIBERA N. 122 DEL 23/11/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO D'ASTA LEGNAME E NOMINA UFFICIALE BANDITORE. 

L’anno 2022 addì 23 del mese di novembre alle ore 11:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Lavori Pubblici

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO D'ASTA LEGNAME E  NOMINA UFFICIALE BANDITORE. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che periodicamente occorre procedere al taglio di piante  su particelle forestali, strade e aree  
comunali;

CONSIDERATO che preliminarmente il personale della Stazione Forestale procede alla stesura di regolari  
verbali di misurazione e stima che vengono trasmessi alla Direzione Foreste dell’Assessorato Agricoltura e 
Risorse Naturali la quale, a sua volta, li trasmette al Comune;

VISTI i seguenti verbali di misura misurazione e stima:
• Verbale dell’Assessorato Agricoltura e Risorse Naturali  n° 41/2022, pervenuto il 06/08/2022 con 

prot. 13283/VI/9, di misurazione e stima di n° 9 cataste per complessivi mc 31 di legname da ardere,  
al prezzo stimato di € 775,00;

• Verbale dell’Assessorato Agricoltura e Risorse Naturali  n° 62/2022, pervenuto il  21/11/2022 con 
prot.  15373/VI/9, di misurazione e stima di n° 15 cataste per complessivi mc 45 di legname da  
ardere, al prezzo stimato di € 1.125,00;

CONSIDERATO che, sulla base delle valutazioni tecniche del personale della Stazione Forestale, si  può 
procedere alla vendita del materiale in questione;

RITENUTO   di  procedere,  mediante  esperimento  di  un’unica  asta  pubblica  col  metodo  del  pubblico  
banditore,  all’alienazione  di  tutto  il  materiale  derivante  dai  tagli  effettuati  sul  territorio  comunale  e  di 
stabilire un  rialzo minimo di € 2,00 o suoi multipli sul prezzo a base d’asta per catasta e, in subordine, 
all’alienazione del  legname invenduto  mediante  offerta  da presentare  presso l’ufficio protocollo sino ad 
esaurimento del materiale legnoso;

RITENUTO, inoltre, di:
• approvare l’unita bozza di avviso d’asta;
• disporre  che  l’affissione  degli  avvisi  dovrà  avere  una  durata  minima  di  10  giorni naturali 

consecutivi;
• riservare l’asta, in prima battuta, ai residenti del Comune di Valtournenche e, in caso di legname 

invenduto, di aprire l’asta a qualunque soggetto;
• concedere la vendita di un massimo di n. 1 catasta per ogni nucleo famigliare, al fine di garantire il 

maggior numero possibile di beneficiari; solo nel caso in cui tutti i beneficiari siano già aggiudicatari  
di catasta gli stessi potranno essere affidatari di ulteriore legname;

CONSIDERATO che nelle aste del legname  il ruolo di ufficiale banditore può essere affidato  al Tecnico 
comunale geom. Luca Perron, assistito da altro personale del Comune;

VISTI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 



• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni pubbliche); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  
regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo  Statuto  comunale,  nel  testo  vigente,  con  particolare  riferimento   all’art.  21  in  materia  di  
competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 
pluriennale di previsione e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2022/2024;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31 del  16/03/2022, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art.  46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio competente per materia in ordine alla 

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il  parere di  legittimità  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1,  della  
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 ed ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19 
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L.,R. 14/2010;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA

1. DI DISPORRE la vendita di tutto il legname proveniente dai tagli effettuati sul territorio comunale  
nell’anno 2022  mediante esperimento di un’unica asta pubblica col metodo del pubblico banditore e 
un  rialzo  minimo di  €  2,00  o  suoi  multipli sul  prezzo  a  base  d’asta  per  catasta  stabilito  dal 
personale della Stazione Forestale di Antey Saint André e formalmente comunicato dalla Direzione 
Foreste  dell’Assessorato  Agricoltura  e  Risorse  Naturali;

2. DI  STABILIRE  che  il  legname rimasto  invenduto  a  seguito  del  primo  esperimento  d’asta  sia  
venduto  tramite  offerta  in  rialzo  presentata  dagli  interessati  all’ufficio  protocollo  anche  in  data 
successiva al giorno fissato per l’asta pubblica e sino ad esaurimento del materiale legnoso;

3. DI STABILIRE inoltre che:
• l’asta  in  prima  battuta  sia  riservata  ai  residenti  del  Comune  di  Valtournenche  e,  solo 

successivamente, in caso di legname invenduto, aperta a qualunque soggetto richiedente;
• è concessa la vendita di un massimo di n. 1 catasta per ogni nucleo famigliare, al fine di 

garantire il maggior numero possibile di beneficiari; solo nel caso in cui tutti i beneficiari  
siano già aggiudicatari di catasta gli stessi potranno essere affidatari di ulteriore legname;

4. DI APPROVARE l’allegata bozza di avviso d’asta;



5. DI STABILIRE  che il legname verrà assegnato con le modalità contenute nell’avviso suddetto, da 
pubblicarsi per un minimo di 10 giorni all’albo pretorio del Comune, nelle apposite bacheche e nei 
luoghi più frequentati;

6. DI INDIVIDUARE quale autorità che presiederà gli  incanti il geom. Luca Perron, dipendente di 
questo Comune – Categoria C, Posizione C2;

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al  Tecnico comunale geom. Luca Perron;

8. DI  DEMANDARE  al  responsabile  dell’Area  tecnica,  per  quanto  di  competenza,  la  concreta 
attuazione amministrativa di quanto qui disposto, nel rispetto delle linee guida qui definite e/o delle  
direttive comunque impartite dalla Giunta comunale o dall’Assessore delegato.

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENÉ


